وانمود کنند و با رواج مسیحیت در میان مغولان و غسل تعمید دادن به خانهای مغول آنان را از حمله به سرزمینهای مسیحی بازدارند و نهایتاً هم پیمان آنان در انهدام تمدن اسلامی گردند. بلای چهارم پادشاه مجارستان خود را نزدیکترین هدف مغولان در اروپا می‌دید از این رو ژولیان کشیش دومینیکی را در سالهای ۱۲۳۵ م / ۶۳۲ هـ. و ۱۲۳۷ م / ۶۳۵ هـ. به اردوی مغولان فرستاد تا آنان را از حمله به قلمروش منع نماید این سفیر مرفقیستی برای اروپا به همراه نداشت، از این رو دومین سفیر بلای اعزام شد که با وجود جنگ مرفق به راه یافتن به دربار مغول نشد و تنها اطلاعاتی برای اروپا به ارمغان آورد.

پس از آن که در سال ۱۲۴۵ م/ ۶۴۴ ق.

پس از ایجاد اتحاد میان مغولان و غلبه یافتن بر چین و ایران، اردوهای مغول به همان نسبت در سرزمینهای مسیحی جنوب رومیه دست به کشتار زدند و هیچ کدام از مسیحیان مغولی در کشتار همکیش مسیحی، خود تردیدی به خود راه نداد.

پس از درگذشت چنگیز در سال ۶۲۴ هـ. / ۱۲۲۷ م. حکومت به مدت دو سال تا

۶۲۴ در اختیار تولی برد و در قوریلنای (مجلس مشورتی مغول) ۶۲۶ هـ. اوکتای به خانی برگزیده شد و سیاست جهانگشایی پدر را دنبال کرد.

با چنین ترکیبی مشخص است که او چگونه امور ایران را سر و سامان خواهد داد مخالفت با برپایی مراسم مذهبی مسلمانان، قتل و کشتار مخالفان مغول، تلاش برای سرکوب هر چه بیشتر اسماعیلیان از جمله اقدامات او بود. اکتای فردی به نام سیمون یا شمعون سوری معروف به رابان عطا کشیش نسطوری را در سال ۶۳۰ هـ. / ۱۲۳۳ م.

مأموریت داد تا با استقرار در تبریز امور مذهبی مسیحیان آذربایجان را سامان دهد. بنا به نوشته های کراکرس گنجه ای مورخ ارمنی: در شهرهای مسلمین که اسم عیسی مسیح را کسی نمی توانست به زبان ببرد علی الخصوص در تبریز و نخجوان کلیساهایی بنا کرد...

حمایتهای دشمن مغولی از ادیان فوق نیز باعث عکس العملهای منفی علیه پیروان آن کیشها نیز گردید. همچنین بسیاری از اندیشمندان مسلمان از ایران گریختند یا به قلعه های اسماعیلی پناه بردند.

اوکتای در سال ۶۳۹ هـ. / ۱۲۴۱ م. درگذشت و همسرش توراکنیا خاتون که مسیحی نسطوری بود تا تشکیل قوریلتای بعدی و تعیین خان بر مستد خانی تکه زد. یکی از مشاوران اصلی او فردی مسلمان و شیعی به نام قاضی خاتون طوسی بود به همین لحاظ در پیام او مسلمین از آزاری کمتری برخوردار شدند و چیتقای نسطوری از مسترلیتهایش کنار زده شد حکمران ایران گرگوز و امیر ارغون نیز از سختگیریهایشان نسبت به مسلمین کاستند، اما قوریلتای ۶۴۴ هـ. / ۱۲۴۶ م. گیرش را به خانی برگزید وی به وسیله قداق که به قول جوینی «ملیت عیسوی داشت»^{۳۶} تربیت یافته بود. همو می نویسد: «قداق در مقام اتابکی چون ملت عیسوی داشت طبیعت او را هم بر آن منطبق گردانید و آن نقش در صحیفه سینه او کالنتش فی الحجر نگاشته شده و جیتقای نیز اضافت بر آن شد بر تربیت نصاری و

خان مغول او را همراه نامه‌ای فرستاد که در آن خاطر نشان شد غرب باید مطیع او باشد و نتیجه‌ای که روبروکی گرفت این بود که «منگو در حقیقت مسیحی نیست»^{۳۵}.

منگو در سال ۶۵۶ هـ. مرد و در سال بعد توییلای جای او را گرفت. او هیچگاه مسیحی نشد اما مسیحیان را به خدمت گرفت توییلای فردی نسطوری به نام عیسی - نگاسی - را به وزارت امپراتوری مغول برگزید و در سال ۶۸۸ هـ. / ۱۲۸۹ م. به مسیحیان کمک کرد تا دایرهٔ رسیدگی به امور مذهب مسیح را در پکن دایر کنند. او و افراد خانواده‌اش به کلیسا می‌رفتند مارکوپولو دوباره‌اش می‌نویسد: امپراتور در روز عید پاک دستور داد تمام مسیحیان با انجیل‌های خود حاضر شوند پس از آن که کتاب را چند بار عطر آگین کرد با خضوع آن را بوسید و به

با تمام این تفاسیر وی افرادی از مسیحیان را به مقامات بالایی در دستگاه امپراتوری گماشته بود. نگاسی یا عیسی که همراه هبات چنگ سیانگ در عهد ارغون به ایران آمده بود در بازگشت به چین (۱۲۸۴ م. ۶۸۳ هـ.) به ریاست اسرار مذهبی مسیحیان برگزیده شد او قبلاً در سال ۱۲۷۹ م. / ۶۷۸ هـ. فرمانی از قویلای مبنی بر منع تبلیغ اسلام در چین گرفته بود. این امر نشان می دهد که قویلای همواره به دنبال اهداف سیاسی خود بوده است و مذهب برای او وسیله ای بیش با شمار نمی رفت، چنان که برخی از سرداران مسیحی را به قتل رساند و اریق بوکا که نسطوری بود بر او شورید.